
議案第１号 

 

令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第１号）について 

 

令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第１号）を次のとおり定めることに

ついて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定によ

り議会の議決を求める。 

 

令和７年６月３日提出 

 

那須烏山市長 川 俣 純 子 

 

令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第１号） 

 

令和７年度那須烏山市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによ

る。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１４０，５７２千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２，８１０，５７２千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款、項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 
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第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

15 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

16 県 支 出 金

県 補 助 金

委 託 金

18 寄 附 金

寄 附 金

19 繰 入 金

基 金 繰 入 金

                      歳             入             合             計

－ 2 －



1,620,843 134,557 1,755,400

667,159 134,557 801,716

870,943 2,674 873,617

360,587 2,500 363,087

71,245 174 71,419

50,005 42 50,047

50,005 42 50,047

757,423 3,299 760,722

741,353 3,299 744,652

12,670,000 140,572 12,810,572

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 3 －
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歳  出

款 項

2 総 務 費

総 務 管 理 費

徴 税 費

選 挙 費

統 計 調 査 費

3 民 生 費

社 会 福 祉 費

6 農 林 水 産 業 費

農 業 費

7 商 工 費

商 工 費

10 教 育 費

社 会 教 育 費

                      歳            出            合            計

－ 4 －



1,694,352 973 1,695,325

1,334,645 440 1,335,085

211,074 358 211,432

36,655 149 36,804

16,993 26 17,019

4,268,353 94,199 4,362,552

2,295,496 94,199 2,389,695

342,312 3,900 346,212

297,962 3,900 301,862

364,476 40,000 404,476

364,476 40,000 404,476

1,282,377 1,500 1,283,877

243,202 1,500 244,702

12,670,000 140,572 12,810,572

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 5 －



－ 6 －



 

 令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第１号）に関する説明書 

 

 １ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (総括)  ‥‥‥‥‥‥  ８ 

 

 ２ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳入)  ‥‥‥‥‥‥ １２ 

 

 ３ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳出)  ‥‥‥‥‥‥ １４ 

 

４ 給 与 費 明 細 書   ‥‥‥‥‥‥ １８ 

 

 

 

－ 7 －



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

15 国 庫 支 出 金 1,620,843

16 県 支 出 金 870,943

歳　　入　　合　　計 12,670,000

18 寄 附 金 50,005

19 繰 入 金 757,423

－ 8 －



134,557 1,755,400

2,674 873,617

42 50,047

3,299 760,722

140,572 12,810,572

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考

－ 9 －



1,694,352 973

4,268,353 94,199

342,312 3,900

364,476 40,000

1,282,377 1,500

12,670,000 140,572

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

2 総 務 費

3 民 生 費

6 農 林 水 産 業 費

7 商 工 費

10 教 育 費

歳　　出　　合　　計

－ 10 －



1,695,325 532 42 399

4,362,552 94,199

346,212 2,500 1,400

404,476 40,000

1,283,877 1,500

12,810,572 137,231 42 3,299

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　　　　考

－ 11 －



15 国庫支出金 1,620,843 134,557 1,755,400

2 国庫補助金 667,159 134,557 801,716

1 総務費国庫補助金 63,203 134,557 197,760

16 県支出金 870,943 2,674 873,617

2 県補助金 360,587 2,500 363,087

4 農林水産業費県補助金 72,485 2,500 74,985

3 委託金 71,245 174 71,419

1 総務費委託金 71,010 174 71,184

18 寄附金 50,005 42 50,047

1 寄附金 50,005 42 50,047

2 総務費寄附金 50,001 42 50,043

19 繰入金 757,423 3,299 760,722

2 基金繰入金 741,353 3,299 744,652

1 財政調整基金繰入金 641,000 3,299 644,299

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 12 －



（単位：千円）

金　額

1 総務管理費補助金 134,557 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 134,557

1 農業費補助金 2,500 新規就農総合支援事業費補助金 50

栃木県単独農業農村整備事業補助金 2,450

3 選挙費委託金 149 参議院議員選挙費委託金 149

4 統計調査費委託金 25 国統計調査員確保対策事業委託金 25

3 総務費寄附金 42 総務費寄附金（まちづくり課） 42

1 財政調整基金繰入 3,299 財政調整基金繰入金 3,299

金

15  国庫支出金

節

区　分
説　　明

－ 13 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 1,694,352 973 1,695,325 532 42 399

1 総務管理費 1,334,645 440 1,335,085 42 398

8 企画費 23,893 0 23,893 42 △42

12 地域交通対 84,814 440 85,254 440

策費

2 徴税費 211,074 358 211,432 358

2 賦課徴収費 76,582 358 76,940 358

4 選挙費 36,655 149 36,804 149

3 参議院議員 17,680 149 17,829 149

選挙費

5 統計調査費 16,993 26 17,019 25 1

1 基幹統計調 16,993 1 16,994 1

査費

2 統計調査総 0 25 25 25

務費

3 民生費 4,268,353 94,199 4,362,552 94,199

1 社会福祉費 2,295,496 94,199 2,389,695 94,199

1 社会福祉総 405,213 94,199 499,412 94,199

6 農林水産業 342,312 3,900 346,212 2,500 1,400

費

1 農業費 297,962 3,900 301,862 2,500 1,400

3 農業振興費 36,782 50 36,832 50

5 農地費 75,058 3,850 78,908 2,450 1,400

務費

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 14 －



（単位：千円）

まちづくり団体支援事業費（財源振替）

12 委 託 料 440 烏山高部線運行管理費 440

12 委 託 料 358 住民税課税事業費 358

1 報 酬 149 参議院議員選挙費 149

10 需 用 費 1 学校基本調査費 1

10 需 用 費 25 統計調査員確保対策事業費 25

3 職 員 手 当 等 471 不足額給付事業費 94,199

10 需 用 費 96

11 役 務 費 1,266

12 委 託 料 956

18 負担金 ､補助 91,410
及 び 交 付 金

10 需 用 費 50 新規就農総合支援事業費 50

18 負担金 ､補助 3,850 団体営土地改良事業費 3,850

説　　明

2  総務費

節

区　  分 金　  額

－ 15 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

7 商工費 364,476 40,000 404,476 40,000

1 商工費 364,476 40,000 404,476 40,000

2 商工業振興 216,519 40,000 256,519 40,000

費

10 教育費 1,282,377 1,500 1,283,877 1,500

5 社会教育費 243,202 1,500 244,702 1,500

3 公民館費 11,853 1,500 13,353 1,500

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 16 －



及 び 交 付 金

18 負担金 ､補助 40,000 プレミアム付商品券事業費 40,000
及 び 交 付 金

14 工 事 請 負 費 1,500 南那須公民館施設整備費 1,500

説　　明

6  農林水産業費

節

区　  分 金　  額

－ 17 －



４　給 与 費 明 細 書

 １　特　別　職

期末手当
（年間支給率）

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

9,739

（3.45月分）

16,585

（3.45月分）

9,739

（3.45月分）

16,585

（3.45月分）

区　　　　　分
職員数

給               与               等

補正後

長    等 3 23,040 276 33,055

その他の特別職 1,246 74,440 74,440

共済費 合　計 備　考
報　酬 給　料 その他の手当 計

6,676 39,731

議    員 15 50,160 66,745 13,074 79,819

74,440

193,990計 1,264 124,600 23,040 26,324 276 174,240 19,750

議    員 15 50,160

276長    等 3 23,040 39,731

66,745 13,074 79,819

6,67633,055

74,291

計 1,264 124,451 23,040 26,324 193,841

その他の特別職 1,246 74,291 74,291

計 149

補正前

276 19,750

149

174,091

その他の特別職

比　較

長    等

議    員

149149

149 149

－ 18 －



２  一  般  職

（１）総　括 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
341

(102)

補正前
341

(102)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 24,960 5,739 14,327 67,673 2,667 17,616 241,808 208,368 872 19,451

補正前 24,960 5,739 14,327 67,202 2,667 17,616 241,808 208,368 872 19,451

比　較 471

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後 238

補正前 238

比　較

補正後 24,960 5,739 14,327 67,395 2,667 17,592 202,281 175,167 872 19,395

補正前 24,960 5,739 14,327 66,924 2,667 17,592 202,281 175,167 872 19,395

比　較 471

　イ　会計年度任用職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
103

(102)

補正前
103

(102)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 278 24 39,527 33,201 56

補正前 278 24 39,527 33,201 56

比　較

期  末 勤  勉

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 期  末 勤　勉時間外 通  勤 地　域 合  　　　計

73,086

73,086

2,760 73,086 293,462 65,655 359,117

217,616 2,760 73,086 293,462 65,655

1,729,209

1,436,208 293,472 1,729,680

給             与              費

293,472

地　域

給      料 職員手当

359,117

1,435,737

471

217,616

地　域

471

603,010

603,481

合  　　　計

区  分
給             与              費

共  済  費 合      計 備      考
給      料 職員手当 計

905,813 530,395

管理職員
特別勤務

区  分 共  済  費 合      計
報     酬

管理職員
特別勤務職

員
手
当
の
内
訳

905,813

471

時間外 通  勤日  直

471

合  　　　計

471

529,924

530,395

備考
計

区  分
報     酬

住  居

217,616

計職員手当

603,481 1,729,670

日  直職
員
手
当
の
内
訳

区  分 通  勤時間外

603,010

471

217,616

扶  養

908,573

908,573

給      料

471

1,729,199

給             与              費
備考共  済  費 合      計

2,088,797359,127

2,088,326359,127

471

区  分 扶  養 住  居 管理職

期  末 勤  勉管理職

529,924

－ 19 －



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位:千円）

区  分

職員
手当

時間外手当

　ア　 会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

区  分

職員
手当

その他の増減分 時間外手当

備　　　　　考

471471

増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明

471 その他の増減分 471

増　減　額 備　　　　　考

増　減　額 説　　　　　明

471

増　減　事　由　別　内　訳

471

－ 20 －


